



partii naleraq

24. februar 2016

FM 2016/115

### **Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om anmeldelse af fødsler og dødsfald, begravelse og kirkegårde.**

Vi vil fra Partii Naleraq komme med følgende udtalelse vedrørende forslag til Inatsisartutlov om anmeldelse af fødsler og dødsfald, begravelse og kirkegårde.

Lovforslaget indeholder adskillige ændringer i forhold til gældende lov, og en af ændringerne er, at såfremt fødslen er sket om bord på et skib eller et luftfartøj, skal skibets eller luftfartøjets fører foretage anmeldelsen umiddelbart efter ankomsten til første grønlandske havn eller lufthavn, og vi billiger et skærpelse af denne passus i lovgivningen.

En af ændringer indeholder administrationen af kirkegårde og præciserer at menighedsrepræsentationen har ansvaret for og forestår den daglige vedligeholdelse og administration af kirkegårdene og vi vil derfor gerne have at vide om ændringen vil medføre bevilling af midler til formålet.

Vi har alle erfaret, at Menighedsrådene ikke får nok bevillinger, og vi hører fra alle parter i menighedsrepræsentationer og præster, at kirkebygningerne i byer og bygder ikke får bevilget midler nok til tiltrængte renoveringer og derfor udskydes planerne om vedligehold af bygningerne, og dertil trænger præsteboligerne ligeledes også til vedligeholdelse og der er ingen midler bevilget til formålet.

Disse forhold giver os anledning til overvejelser, der konkluderer om det ikke blot er til pynt, når der i lovgivningen tilrettes ændringer uden bevillinger, og vi vil spørge Naalakkersuisoq, at når der står i lovændringen, at Menighedsrepræsentationen har ansvaret for og forestår den daglige vedligeholdelse og administration af kirkegårdene, vil det så sige at Naalakkersuisut bevilger midler dertil, fordi vi ved alle at Menighedsrepræsentationerne ikke har midler nok til formålet.

Med hensyn til orden på kirkegården og dennes benyttelse skal der tegnes et kort over kirkegården, og vi vil spørge om hvem der skal lave det og hvem der skal finansiere dette tiltag.

Vi er klar over, at selvom vores land rummer store arealer har vi problemer med at finde egnede gravsteder, hvor man kan grave og begrave døde i byerne, og det giver anledning til at henstille Naalakkersuisut om snarest at overveje at bør etableres et krematorium, hvor de døde kan brændes i fremtiden.

Vi vil i den sammenhæng ligeledes gerne have at vide, hvornår der kan påbegyndes registrering af ældre gravsteder i forladte bygder, og loven gør det gældende at såfremt en afdød har ønsket at blive bisat i et forladt bygd kan der dispenseres for at vekomende bisættes i dette sted, og vi vil opfordre til at gravsteder i forladte bygder omfattes af sikre rammer ved en reglement. Kirkegårdene skal æres og respekteres.

Vi vil fra Partii Naleraq med disse udtalelser henvise forslaget til lovudvalget til viderebehandling.

Hans Enoksen  
Partii Naleraq